
PREFEITURA DE 

TEJKUOCA 
Urn.tuatez,  temp* pm/ Mae*  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N.° 2022.03.04.01-SGC 

O Secretário de Gestão e Controle Município de Tejuguoca, Sr. JOSÉ HODENISIO DE BRITO, no uso 
de suas atribuições legais e, baseado nos valores, resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR a Licitação na 
Modalidade TOMADA DE PREÇOS N.° 2022.03.04.01-SGC, do tipo Menor Prego global, tendo como objeto 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL COM DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL, ANALISE DE CONTINGENCIAS PASSIVEIS DE REDUÇÃO E DIAGNOSTICO DE 
CONTRIBUIÇÕES, NOS TEMAS DE DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS E REPASSES 
CONSTITUCIONAIS, JUNTO A SECRETARIA DE GESTÃO E CONTROLE DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-
CE, sendo em favor da empresa ADM&TEC — INSTITUTO DE ADMNISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, inscrita com 
CNPJ sob o n° 35.328.913/0001-16 com valor Global de R$ 394.569,22 (TREZENTOS E NOVENTA E QUATRO 
MIL E QUINHENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS), vencedora global do objeto 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL COM DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL, ANALISE DE CONTINGENCIAS PASSIVEIS DE REDUÇÃO E DIAGNOSTICO DE 
CONTRIBUIÇÕES, NOS TEMAS DE DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS E REPASSES 
CONSTITUCIONAIS, JUNTO A SECRETARIA DE GESTÃO E CONTROLE DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-
CE. Por ser a proposta que apresenta critérios mais vantajosos para esta Administração Pública. 

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 

Tejupoca/CE, de maio de 2022 

aç 1   
JOSÉ HODENISIO DE BRITO 

Secretário de Gestão e Controle 

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro, Tejuguoca/CE I  Página 1 de 7 
CNPJ n° 23.489.834/0001-08 CGF n°06.920.921-5 

www.tejuGuoca.ce.00v.br   



PREFEITURA DE 

TEJKUOCA 
tfin,  11,49e47,  teolipa,  ptodelk  

ESTADO DO CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: Tomada de Prego n° 2022.03.04.01-SGC. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL COM DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL, ANÁLISE DE CONTINGENCIAS PASSIVEIS DE REDUÇÃO E DIAGNOSTICO DE 
CONTRIBUIÇÕES, NOS TEMAS DE DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS E REPASSES 
CONSTITUCIONAIS, JUNTO A SECRETARIA DE GESTÃO E CONTROLE DO MUNICIPIO DE TEJUÇUOCA-
CE. VENCEDOR: ADM&TEC — INSTITUTO DE ADMNISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, inscrita com CNPJ sob o 
n° 35.328.913/0001-16, consagrou-se vencedora Global, no valor total de R$ 394.569,22(TREZENTOS E 
NOVENTA E QUATRO MIL E QUINHENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS). 
Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a licitação na forma da lei N°. 8666/93 —  JOSE  
HODENISIO DE BRITO — SECRETARIA DE GESTÃO E CONTROLE. 

Tejuguoca/CE, 03 de maio de 2022 

f'47/  
JOSÉ HODENISIO DE BRITO 

Secretário de Gestão e Controle 

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro, Tejuguoca/CE I  Página 2 de 7 
CNPJ n° 23.489.834/0001-08 CGF n°06.920921-5 

www.tejuguoca.ce.gov.br   



PREFEITURA DE 

TEJUCUOCA 
Um,  n42ma teinpa, tnelm,  

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Certifico para os devidos fins, que foi publicado (afixado) no Quadro de Avisos e Publicações  
(Flanelóqrafo) dessa Municipalidade,  o extrato referente ao Aviso de Homologação originária da Tomada de 
Preço n° 2022.03.04.01-SGC. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL COM DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, ANALISE DE CONTINGENCIAS PASSIVEIS 
DE REDUÇÃO E DIAGNOSTICO DE CONTRIBUIÇÕES, NOS TEMAS DE DESPESAS DE PESSOAL E 
ENCARGOS E REPASSES CONSTITUCIONAIS, JUNTO A SECRETARIA DE GESTÃO E CONTROLE DO 
MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE, cuja vencedora foi a seguinte empresa: ADM&TEC — INSTITUTO DE 
ADMNISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, inscrita com CNPJ sob o n° 35.328.913/0001-16, consagrou-se vencedora 
Global, no valor total de R$ 394.569,22 (Trezentos e noventa e quatro mil e quinhentos e sessenta e nove 
reais e vinte e dois centavos), conforme descrição a seguir: 

DETALHAMENTO DOS SERVIÇOS 

I. Entrega de relatórios com o diagnóstico das contingências passíveis de redução nas despesas de pessoal, 
com identificação e estratificação dos eventos, discriminados a seguir: 

Item Especificação Unid. Qtde. Valor Unitário Valor Total 

01 
Entrega de relatório com o diagnóstico das 
contingências passíveis de redução nas despesas 
de pessoal - Ano 2017 

Serv. 1 R$ 11.306,51 R$ 11.306,51 

02 
Entrega de relatório com o diagnóstico das 
contingências passíveis de redução nas despesas 
de pessoal - Ano 2018 

Serv. 1 R$ 11.306,51 R$ 11.306,51 

03 
Entrega de relatório com o diagnóstico das 
contingências passíveis de redução nas despesas 
de pessoal - Ano 2019 

Serv. 1 R$ 11.306,51 R$ 11.306,51 

04 
Entrega de relatório com o diagnóstico das 
contingências passíveis de redução nas despesas 
de pessoal - Ano 2020 

Serv. 1 R$ 11.306,51 R$ 11.306,51 

05 
Entrega de relatório com o diagnóstico das 
contingências passíveis de redução nas despesas 
de pessoal - Ano 2021 

Serv. 1 R$ 11.306,51 R$ 11.306,51 

Valor Total R$ 56.532,55 

 

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro, Tejuguoca/CE I  Nina 3 de 7 
CNPJ n°23.489.834/0001-08 CGF n° 06.920.921-5 

www.teiucuoca.ce.00v.br  



PREFEITURA DE 

TEJUCUOCA 
narea, te,mpo,  pimprodeti• 

II. Entrega de relatórios com o diagnóstico das contingências passiveis de redução nos  indices  de acidente de 
trabalho e riscos ambientais do trabalho, com identificação e estratificação dos eventos, discriminados a seguir: 
Item Especificação Unid. Qtde. Valor Unitário 

- 
Valor Total 

01 

Entrega de relatórios com o diagnóstico das 
contingências passiveis de redução nos  indices  de 
acidente de trabalho e riscos ambientais do trabalho 
-Ano 2017 

Serv. 1 R$ 
10.817,84 R$ 10.817,84 

02 

Entrega de relatórios com o diagnóstico das 
contingências passiveis de redução nos  indices  de 
acidente de trabalho e riscos ambientais do trabalho 
-Ano 2018 

Serv. 1 R$ 
10.817,84 R$ 10.817,84 

Entrega de relatórios com o diagnóstico das 
contingências passiveis de redução nos  indices  de 
acidente de trabalho e riscos ambientais do trabalho 
-Ano 2019 

Se03 Sew.  1 R$ 
10.817,84  R$ 10.817,84 

04 

Entrega de relatórios com o diagnóstico das 
contingências passiveis de redução nos  indices  de 
acidente de trabalho e riscos ambientais do trabalho 
- Ano 2020 

Serv. 1 R$ 
10.817,84 R$ 10.817,84 

Entrega de relatórios com o diagnóstico das 
contingências passíveis de redução nos  indices  de 
acidente de trabalho e riscos ambientais do trabalho 
-Ano 2021 

Serv05 1 R$ 
10.817,84. R$ 10.817,84 

Valor Total R$ 54.089,20  

III.  Entrega de relatórios com o diagnóstico das contingências passiveis de redução no histórico das informações 
e recolhimentos sujeitos à Administração Tributária, discriminados a seguir: 

Item Especificação Unid. Qtde. Valor Unitário Valor Total 

01 

Entrega de relatório com o diagnóstico das 
contingências passiveis de redução no histórico das 
informações e recolhimentos sujeitos A 
Administração Tributária - Ano 2017 

Serv. 1 R$ 
10.545,35 R$ 10.545,35 

02 

Entrega de relatório com o diagnóstico das 
contingências passiveis de redução no histórico das 

. informações e recolhimentos sujeitos a 
Administração Tributária - Ano 2018 

Serv. 1 R$ 
10.545,35 

R$ 10.545,35 

03 

Entrega de relatório com o diagnóstico das 
contingências passiveis de redução no histórico das 
informações e recolhimentos sujeitos i 
Administração Tributária - Ano 2019 

Serv. 1 
R$ 

10.545,35 R$ 10.545,35 

04 

Entrega de relatório com o diagnóstico das 
contingências passiveis de redução no histórico das 
informações e recolhimentos sujeitos à 
Administração Tributária - Ano 2020 

Serv. 1 R$ 
10.545,35 R$ 10.545,35 

05 

Entrega de relatório com o diagnóstico das 
contingências passiveis de redução no histórico das 
informações e recolhimentos sujeitos A 
Administração Tributária - Ano 2021 

Serv. 1 R$ 
10.545,35 R$ 10.545,35 

Valor Total R$ 52.726,75 

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro, Tejuçuoca/CE I  Página 4 de 7 
CNPJ n°23.489.834/0001-08 CGF n° 06.920.921-5 

www.tejuçuoca.ce.00v.br  
4ii2y:Ilda L'er, 3 132 3` 3.34., 



Tbuoua 

PREFEITURA DE 

TEJUÇUOCA 
141,k 4606 leillf14,  Offr,  &feeks- 

IV. Analise das contingências passiveis de redução fundadas endividamento total da Administração, com 
identificação e estratificação dos eventos, discriminados a seguir: 

Item Especificação Unid. Qtde. Valor Unitário Valor Total 

01 
Entrega de relatório Análise das contingências 
passíveis de redução fundadas endividamento total 
da Administração - Ano 2017 

Serv. 1 R$ 9.660,65 R$ 9.660,65 

02 
Entrega de relatório Análise das contingências 
passíveis de redução fundadas endividamento total 
da Administração - Ano 2018 

Serv. 1 R$ 9.660,65 R$ 9.660,65 

03 
Entrega de relatório Análise das contingências 
passíveis de redução fundadas endividamento total 
da Administração - Ano 2019 

Serv. 1 R$ 9.660,65 R$ 9.660,65 

04 
Entrega de relatório Análise das contingências 
passíveis de redução fundadas endividamento total 
da Administração - Ano 2020 

Serv. 1 R$ 9.660,65 R$ 9.660,65 

05 
Entrega de relatório Análise das contingências 
passíveis de redução fundadas endividamento total 
da Administração - Ano 2021 

Serv. 1 R$ 9.660,65 R$ 9.660,65 

Valor Total R$ 48.303,25 

V. Entrega de relatórios com o diagnostico das contingências passíveis de redução nos repasses constitucionais, 
com identificação e estratificação dos eventos, discriminados a seguir: 

Item Especificação Unid. Qtde. Valor Unitário Valor Total 

01 

Entrega de relatórios com o diagnóstico das 
contingências passíveis de redução nos repasses 
constitucionais, com identificação e estratificação 
dos eventos - Ano 2017 

Serv. 1 R$ 9.385,18 R$ 9.385,18 

02 

Entrega de relatórios com o diagnóstico das 
contingências passíveis de redução nos repasses 
constitucionais, com identificação e estratificação 
dos eventos - Ano 2018 

Serv. 1 R$ 9.385,18 R$ 9.385,18 

03 Serv. 

Entrega de relatórios com o diagnóstico das 
contingências passíveis de redução nos repasses 
constitucionais, com identificação e estratificação 
dos eventos - Ano 2019 

1 R$ 9.385,18 R$ 9.385,18 

04 

Entrega de relatórios com o diagnóstico das 
contingências passíveis de redução nos repasses 
constitucionais, com identificação e estratificação 
dos eventos - Ano 2020 

Serv. 1 R$ 9.385,18 R$ 9.385,18 

05 

Entrega de relatórios com o diagnostico das 
contingências passíveis de redução nos repasses 

_ constitucionais, com identificação e estratificaçao 
dos eventos - Ano 2021 

Serv. 1 R$ 9.385,18 R$ 9.385,18 

Valor Total R$ 46.925,90 

 

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro, Tejuçuoca/CE I  Página 5 de 7 
CNPJ n° 23.489.834/0001-08 CGF n°06.920.921-5 

www.teiKuoca.ce qov.br  



PREFEITURA DE 

TEJKUOCA 
Um, twee, t,emtpa toftekk  

 

Rubrica 

 

VI. Entrega de relatório de diagnóstico de desenvolvimento institucional com análise dos  indices  de 
comprometimento nos relatórios de execução orçamentária, discriminados a seguir: 

Item Especificação Unid. Qtde. Valor Unitário Valor Total 

01 

Entrega de relatório de diagnóstico de 
desenvolvimento institucional com análise dos , . indices de comprometimento nos relatórios de 
execução orçamentária - Ano 2017 

Serv. 1 R$ 9.000,87 R$ 9.000,87  

02 

Entrega de relatório de diagnóstico de 
desenvolvimento institucional com análise dos , . indices de comprometimento nos relatórios de 
execução orçamentária -Ano 2018 

Serv. 1 R$ 9.000,87 R$ 9.000,87  

03 

Entrega de relatório de diagnóstico de 
desenvolvimento institucional com análise dos , indices de comprometimento nos relatórios de 
execução orçamentária - Ano 2019 

Serv. 1 R$ 9.000,87 R$ 9.000,87  

04 

Entrega de relatório de diagnóstico de 
desenvolvimento institucional com análise dos 
, . indices de comprometimento nos relatórios de 
execução orçamentária- Ano 2020 

Serv. 1 R$ 9.000,87 R$ 9.000,87  

05 

Entrega de relatório de diagnóstico de 
desenvolvimento institucional com análise dos 
, . indices de comprometimento nos relatórios de 
execução orçamentária - Ano 2021 

Sm. 1 R$ 9.000,87 R$ 9.000,87  

Valor Total R$ 45.004,35 

VII. Acompanhamento gradual e continuo do corpo técnico da Administração, com disponibilização de  help desk  
para orientação e dúvidas, discriminados a seguir: 

Item Especificação Unid. Qtde. Valor Unitário Valor Total 

01 
Entrega de relatórios de acompanhamento, 
treinamento e  help desk  

Serv. 12 R$2.593,07 R$31.116,84 

Valor Total R$ 31.116,84 

VIII. Parametrização dos sistemas informatizados da Administração, com medidas de apoio e transferência de  

know-how:  

Item Especificação Unid. Qtde. Valor Unitário Valor Total 

01 

Entrega de relatório sintético com diagnóstico e 
parametrização dos sistemas informatizados da 
Administração, com medidas de apoio e 
transferência de  know-how  

Serv. 1 R$ 
10.855,38 

R$ 10.855,38 

Valor Total R$ 10.855,38 

 

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro, Tejuquoca/CE I Pagina 6 de 7 
CNPJ n° 23.489.834/0001-08 CGF n° 06.920.921-5 

www.tejuouoca.ce.gov.br   



PREFEITURA DE 

TEJUCUOCA  
Mtn, ewe,  tempo/ plo, torte* 

IX. Capacitação e treinamento com entrega de material didático, discriminados a seguir: 

Especificação Módulo Horas Valor Unitário 

Entrega de material sintético de capacitagio 
quanto As noções de Direito, Administração e 
Contabilidade 

DIREITO TRIBUTÁRIO 60 R$ 12.253,75 

DIREITO PREVIDENCIÁRIO 60 R$ 12.253,75 

ADMINISTRAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E 

FINANÇAS PUBLICAS 
60 R$ 12.253,75 

SISTEMAS DE 
ESCRITURAÇÃO FISCAL E 
CONTABILIDADE PÚBLICA 

60 R$ 12.253,75 

Valor Total R$ 49.015,00 

Valor Total da Proposta: R$ 394.569,22 (trezentos e noventa e quatro mil, quinhentos e sessenta e nove 
reais e vinte e dois centavos). 

Atenciosamente, 

Tejuguoca/CE, 03 e maio de 2022  

JOSE  HODENISIO DE BRITO 
Secretário de Gestão e Controle 

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro, Tejuguoca/CE I  Página 7 de 7 
CNPJ n° 23.489.834/0001-08 CGF n°06.920.921-5 

muw.teii 


